
 + 

 

 

 

 

 

 

 

 «ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЯХ» 

для РП 

«Реконструкция канализационных очистных 

сооружений города Шахтинск» 

 

 

Директор 

ТОО «Бәткеш»                                                              Манапова Г. Д. 

 
 

 

 

 

 

 

 

г.Астана, 2025 г 



СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ 

 

ГЭЭ Государственная экологическая экспертиза 

ЗВ Загрязняющие вещества 

МЭГПР  Министерство экологии  и природных ресурсов  

МС Метеостанция 

НМУ Неблагоприятные метеорологические условия 

ОБУВ Ориентировочные безопасные уровни воздействия 

ОПУ Общеподстанционный пункт управления 

ОРУ Открытое распределительное устройство 

СЗЗ Санитарно-защитная зона 

ЭК Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI 
[...]
Прозоры 

Кол-во отбросов 

мм 

м3/сут 

16 

0.92 

2 Пресс отжимной 

ПВОЗ 2009 

 Количество раб/рез 

Мощность 

 

 

шт 

кВт 

 

 

 

1/1 

3.0 

 

4 Основные насосы 

Flygt NZ3171 MT 

3~432 

Производительность 

Напор 

Количество раб/рез 

 мощность 

Насосы тех.воды 

Lowara (установка) 

GHV20/5SV09F015T/2 

Производительность 

Напор 

Количество раб/рез 

 мощность 

Дренажные насосы 

Flygt Ready 8S MT 1 

Производительность 

Напор 

Количество раб/рез 

 мощность 

 

 

 

м3/ч 

м 

шт 

кВт 

 

 

 

м3/ч 

м 

шт 

кВт 

 

 

м3/ч 

м 

шт 

кВт 

 

 

333.6 

14.4 

2/2 

18.5 

 

 

 

5.04 

45.2 

1/1 

2х1.5 

 

 

17.2 

6.5 

1/1 

0.9 

 

Сооружения механической очистки 

Комбинированн

ые решетки-

песколовки 

3 М-КОМБИ-450 

Производительность 

Количество раб/рез 

Встроенные решетки 

тонкой очистки  - 

прозоры  

Кол-во отбросов 

 

 Встроенные 

аэрируемые 

песколовки 

-расход воздуха на 1 

секцию 

Объем 

задерживаемого песка 

влажностью 60% 

объемным весом 

1.5т/м3 

Пескопромыватели 

ЭСП-1-30 

Производительность 

Количество раб/рез 

 

м3/ч 

шт 

 

 

 

мм 

м3/сут 

 

 

 

м3/ч 

 

 

 

м3/сут 

 

 

м3/ч 

шт 

 

 

м3/ч 

 

450 

2/1 

 

 

 

3 

2.08 

 

 

 

44.7 

 

 

 

3.17 

 

 

30.0 

1/1 

 

 

15.0 

 



Насосы отвода 

пескопульпы 

ПР63/22.5а 

Производительность 

Напор 

Количество раб/рез 

 

м 

шт 

12.5 

2/1 

Первичные 

отстойники 

горизонтальные 

3 Пропускная 

способность 1 секции 

м3/ч 

 

240.33  

 Размеры (длина, 

ширина, глубина 

проточной части) 

м 12х4.5х3.

5 

 

 Гидравлическая 

крупность 

мм/с 2.52  

 Эффект осветления % 20  

 Фактическая 

продолжительность 

отстаивания 

мин 17  

 Количество 

выпавшего осадка 

ср/макс 

м3/сут 

 

13.32/15.

98 

 

 Влажность сырого 

осадка 

% 96  

 Насосы откачки 

осадка 

Flygt H P5520 MT3-

434 

Количество раб/рез. 

Скл 

Производительность 

Напор 

мощность 

Скребковая система 

Finnchain SC-1-1-|3 

Количество раб 

мощность 

 

 

шт 

м3/ч 

м 

кВт 

 

 

шт 

кВт 

 

 

 

3/1 

18.1 

13.9 

3.1 

 

 

3 

0.25 

 

Сооружения биологической очистки 

Блок аэротенков 

и вторичных 

отстойников 

 Расчетный расход 

воды 

среднесуточный 

максимально-

суточный 

ср.час в ср. Сутки 

ср.час в макс. Сутки 

 

 

м3/сут 

м3/сут 

м3/час 

м3/час 

 

 

9157 

10988.4 

381.54 

458 

 

 тип вытесните

ли 

  

 Размеры коридора 

(длина, ширина, 

глубина) 

м 6х70х4.5  

 Количество 

коридоров в секции 

шт 2  



 Количество секций шт 4  

 Объем одной секции м3 3780  

 Объем аноксидной 

зоны 

м3 4535  

 Объем аэробной зоны м3 10165  

 Суммарный 

требуемый объем 

биореактора 

м3 14700  

 Прирост активного 

ила 

г/л 0.1182  

 Удаление азота с 

избыточным илом 

мг/л 9.46  

 Удаление фосфора с 

избыточным илом 

мг/л 3.5  

 Доза ила в аэротенке г/л 4   

 Расчет аноксидной зоны-денитрификации 

 Уд. Расход БПК на 

денитрификацию 

мг/мг 3.43  

 Расход БПК на 

денитрификацию 

мг/мг 232.0  

 БПКполн на выходе из 

денитрификатора 

мг/л 168.0  

 Рециркуляция из 

нитрификатора в 

денитрификатор 

доли ед.О 5.23  

 Рециркуляция 

возвратного ила 

м3/час 

 

709  

 Продолжительность 

денитрификации по N 

час 9,9  

 Расчет аэробной зоны-нитрификации 

 Удельная скорость 

нитрификации с фи, Т 

и кислородом 

мг/(г·ч) 1.28  

 Продолжительность 

нитрификации по N 

час 22,2  

 Расчет по БПК 

 Удельная скорость 

окисления 

мгБПК/г.ч

ас 

4.74  

 Продолжительность 

окисления 

органических веществ 

час 11,3  

 Расчетная 

продолжительность 

пребывания в 

аэробной зоне 

час 22,2  

 Суммарное время 

обработки 

час 32.1  

 Общий расход 

воздуха в  аэротенке 

м3/час 

 

7026  



 Насосы рециркуляции 

иловой смеси Flygt 

PP4230 SA3-1124 

Количество 

раб/рез(скл) 

Производительность 

Напор 

мощность 

 

 

 

 

шт 

м3/ч 

м 

кВт 

 

 

 

 

8/1 

306.9 

1.07 

4.36 

 

 Аэраторы 

Дисковые марки 

АКВА-ТОР АР-420Т 

 

   

 Мешалки погружные 

в денитрификаторе 

Flygt SR4650 

Количество 

Мощность 

Мешалки погружные 

в деаэраторе Flygt 

SR4640 

Количество 

Мощность 

 

 

 

 

шт 

кВт 

 

 

шт 

кВт 

 

 

 

 

12 

4 

 

 

4 

2.5 

 

Вторичные 

горизонтальные 

отстойники 

3  Расчетная площадь 

отстойников 

м2 468.9  

 Количество 

отстойников 

шт 3  

 Размеры отстойника 

длина,ширина 

м 26х6  

 Глубина проточной 

части 

м 4.1  

 Время пребывания в 

отстойнике 

час 2.9  

 Объем осадочной 

части 

м3 37.8  

 Насосы откачки ила 

Flygt NP3171 MT 

3~434 

количество 

Производительность 

Напор 

мощность 

 

 

 

шт 

м3/ч 

м 

кВт 

 

 

 

3/1 

233.4 

14.4 

11.6 

 

 Скребковая система 

Finnchain FC-O-1069 

Количество 

мощность 

 

 

шт 

кВт 

 

 

3 

0.25 

 

Сооружения глубокой очистки и обеззараживания 

Блок доочистки  Комплектные 

дисковые 

 

 

 

 

 

 

 



микрофильтры 

Gdisk2200-10 

Количество раб/рез 

Производительность 

одного фильтра 

 

шт 

м3/ч 

 

2/1 

330 

Блок 

обеззараживания 

1 Лотковые установки 

УФ-обеззараживания 

11МЛП 

Количество модулей 

раб/рез 

Производительность 

одного модуля 

 

 

 

 

шт 

 

м3/ч 

 

 

 

 

 

 

3/1 

 

220.0 

 

Сооружения обработки осадка 

Цех 

механического 

обезвоживания 

 Производительность 

по сухому веществу 

кг/сут 

 

2828.6  

 Шнековый 

обезвоживатель СО-

Ш—300/2 

Количество раб/рез 

Производительность 

по осадку 

Тоже по сухому 

веществу 

мощность 

 

 

 

шт 

 

м3/ч 

 

кг/ч 

кВт 

 

 

 

 

2/1 

 

10.0 

 

100.0 

1.47 

 

 Шламовые насосы 

NETZSCH NM045 

 

Количество раб/рез 

Производительность 

Напор 

мощность 

 

 

 

шт 

м3/ч 

м 

кВт 

 

 

 

 

2/1 

10.0 

15 

5.5 

 

 

 Количество осадка м3/сут 

 

370.2  

 Влажность осадка % 99.25  

 Количество 

обезвоженного осадка 

м3/сут 

 

11.3  

 Влажность 

обезвоженного осадка 

% 75  

 Реагент- Флокулянт 

(Аквафлок2515) 

   

 Количество фильтрата м3/сут 

 

359.0 

 

 

м3/ч 20.5  

  Помещение воздуходувной станции 

  Воздуходувки 

Turbowin WL100-06 

SA3 

 

 

шт 

 

 

2/1 

 



Количество раб/рез 

Производительность 

Рабочее давление 

м3/ч 

бар 

3600 

0.5 

  Помещение реагентного хозяйства 

  Количество реагентов 

по активному 

веществу 

- Флокулянт 

Аквафлок 2515 

по товарному 

продукту 

- Коагулянт 

Хлорное железо 

(водный раствор) 

- Биогенная подпитка 

Меласса стекловичная 

 

 

 

 

кг/сут 

 

 

кг/сут 

л/сут 

 

т/сут 

 

 

 

 

14.143 

 

 

2398.7 

1701.2 

 

1.5 

 

 Концентрация 

рабочего раствора 

реагента 

- Аквафлок 2515 

- хлорное железо 

- меласса 

стекловичная 

 

 

% 

 

 

0.2 

10 

10 

 

 Расходы растворов 

реагентов 

- Аквафлок 2515 

- хлорное железо 

- меласса 

стекловичная 

 

 

л/сут 

л/сут 

м3/сут 

 

 

 

7071.5 

8843.0 

15.0 

 

 

 Установка 

дозирования 

флокулянта КРХ-

3х500/1Р-86 

Количество раб 

Емкость бака 

Производительность 

по дозированию 

 

 

 

 

комплект 

л 

л/ч 

 

 

 

3 

500 

150.0 

 

  Установка 

дозирования 

Коагулянта (FeCl3) 

Количество раб 

Емкость бака 

Производительность 

по дозированию 

 

 

 

комплект 

л 

 

л/ч 

 

 

1 

3000 

 

490.8 

 

 

 

 

 

  Установка 

дозирования 

Мелассы 

Количество раб 

Емкость бака 

 

 

комплект 

л 

л/ч 

 

 

1 

2000 

625.0 

 



Производительность 

по дозированию 

 

Аварийные 

иловые 

площадки 

 Площадь 

Количество осадка 

Влажность осадка 

Нагрузка по осадку 

Количество 

обезвоженного осадка 

Влажность 

обезвоженного осадка 

м2 

м3/год 

% 

м3/м2хгод 

 

ср. М3/сут 

 

% 

 

12870 

27026 

96 

2 

 

11.11 

 

80 

 

 

            Состав очистных сооружений 

 

 В  состав проектируемого комплекса очистки сточных вод входят следующие здания и 

сооружения: 

        новое строительство 

- Приемная чаша; 

- КНС подачи сточных вод на очистные сооружения; 

- Здание механической очистки и обезвоживания; 

- Первичные отстойники; 

- Блок аэротенков и вторичных отстойников; 

- Насосная станция подачи осветленных стоков на доочистку; 

- Насосная станция очищенных стоков; 

- Аварийные иловые площадки; 

- Сливная станция для автотранспорта; 

- Контрольно- пропускной пункт (КПП); 

- Трансформаторная подстанция; 

- Резервная дизель-генераторная установка. 

Реконструкция существующих зданий 

- Блок вспомогательных сооружений (существующее здание воздуходувной 

станции); 

- Административно-бытовой корпус (существующее здание лаборатории) 

 

 

              - Приемная чаша (новое строительство) 

       Технологическая часть проекта выполнена в соответствии с СН РК 4.01-03-2011; 

СНиП РК 4.01-02-2009 

       Приемная чаша запроектирована для приема и гашения напора поступающих на 

очистку сточных вод 

      Сточные воды поступают по двум проектируемым напорным коллекторам диметром 

600 мм каждый из главной канализационной насосной станции г. Шахтинск  и двум 

существующим напорным трубопроводам из промзоны –d300 и d200. Все стоки 

поступают в проектируемую приемную чашу и далее в лоток с установкой расходомера 

откуда через перепадную камеру самотечным коллектором поступают в КНС подачи 

стоков на очистные сооружения. 

      Приемная чаша предусмотрена из монолитного железобетона, размером 2х10м, 

отводящий лоток размером 800х9250х800(h) мм.  

        На случай аварийной ситуации на КОС из приемной чаши предусмотрен перепуск 

стоков на одну из аварийных иловых площадок (объемом 1615 м3), используемой в 

качестве аварийной (буферной) емкости. Аварийный объем принят из расчета 6-ти 



часового перерыва при 30% снижении водопотребления для II категории обеспеченности 

подачи воды.  

     Перепуск осуществляется в пристроенную аварийную камеру, откуда мотопомпой по 

трубопроводу d325х8 стоки перекачиваются на аварийную иловую площадку. 

Подключение напорного рукава мотопомпы предусмотрено в специальной камере. В 

приемной чаше предусмотрена установка двух щитовых затворов для переключения лотка 

и аварийной камеры. 

   

 

              - КНС подачи сточных вод на очистные сооружения  

                                     (новое. Строительство) 

  Технологическая часть проекта здания выполнена в соответствии с: 

      СН РК 4.01-03-2011; 

      СНиП РК 4.01-02-2009;  

      СП РК 4.01-101-2012;  

      СН РК 4.01-01-2011;   

     Техническим регламентом “Общие требования к пожарной безопасности”.  

Насосная станция подачи относится ко I категории надежности. 

   Канализационная насосная станция предназначена для подачи хозяйственно-бытовых 

сточных вод из приемной чаши на комплекс очистных сооружений.  

  Производительность насосной станции составляет 660 м3/ч. На подводящем коллекторе 

∅800 мм предусмотрена установка щитового затвора, регулируемого с поверхности земли 

(см. раздел НВК).  

   Подземная часть насосной станции круглая в плане, диаметром 12,0 м, запроектирована 

на глубину подводящего коллектора – 7,39 м.  

   Надземная часть – прямоугольная в плане, размерами 12,0 х 18,4 м.   

Подземная часть насосной станции разделена глухой водонепроницаемой перегородкой 

на два отсека, в одном  расположены приемный резервуар и помещение решеток, в другом 

– машинное отделение. 

   В надземной части расположены гардеробная, операторская, котельная, вентиляционные 

камеры, мастерская, комната для щитов управления. 

                  Приемный резервуар 

      Емкость приемного резервуара составляет 55,6 м³, что соответствует 10-минутной 

максимальной производительности одного насоса 

 Дно приемного резервуара имеет уклон i=0,1 к всасывающим трубопроводам насосов. 

Приемный резервуар оборудован трубопроводом для взмучивания осадка. Подача воды 

на взмучивание осуществляется от напорного трубопровода ∅426x8,0 мм и регулируется 

задвижками. Для смыва осадка со стен и днища резервуара предусмотрены поливочные 

краны, оборудованные резиновыми шлангами. Спуск в приемный резервуар 

осуществляется через специальные люки по ходовым скобам. 

             Помещение решеток  

 В помещении решеток располагаются: 

- два подводящих канала сечением 800х1000(h)мм, в которых установлены решетки 

прутковые РП 0709(1 рабочая, 1 резервная) с величиной прозоров 16мм,  пропускной 

способностью 183 л/сек каждая, из коррозионностойкой стали AISI304. Решетки 

предназначены для извлечения из сточных вод крупных и средних отбросов с 

последующей их  механизированной выгрузкой на транспортирующее устройство. Режим  

работы решеток автоматический, с возможностью перехода на ручное  управление. Шкаф 

управления решетками установлен в помещении для щитов управления на отм. 0.000. 

 - пресс винтовой отжимной ПВОЭ 2009 производительностью 2 м³/час, (1раб, 1 рез) с 

электроприводом мощностью 3 кВт. Предназначен для отжима и промывки  



отбросов, задержанных на канализационных механизированных решетках. Для  промывки 

пресса используется водопровод технической воды. Сброс воды от промывки шнекового 

пресса осуществляется в подающий канал. Шкаф управления прессом установлен в 

помещении для щитов управления на отм. 0.000. Сбор отбросов производится в контейнер, 

с последующим вывозом в места, установленные СЭС. 

- Щитовые затворы ЗЩПЭ 0,9х2,1(1,0) с электроприводом AUMA SA 07.6 N-0,2 кВт, 

степенью защиты IP 68 установлены на подводящих каналах, предназначены для полного 

либо частичного перекрытия подводящих каналов.  Щитовые затворы изготовлены 

полностью из нержавеющей стали AISI304.  

- Шандоры ЗШ 0,9х1,0 установлены на подводящих каналах, предназначены для полного 

перекрытия канала при проведении ремонтных или аварийных работ.  

-Радарные бесконтактные уровнемеры FMR60B-AABALBFFBSJCRCFA+AIEH (3 шт) 

запроектированы для контроля уровня стоков. Установлены в подводящих  каналах и 

приемном резервуаре. Показания уровней выводятся на дисплей в помещении решеток и 

дисплей (безбумажный регистратор) в операторской на  отм. 0.000. 

- Газоанализаторы запроектированы для контроля возникновения опасных концентраций 

газа в воздухе помещения решеток. 

      Перечень контролируемых газов для обеспечения безопасной эксплуатации КНС: 

- Сероводород (H2S), порог сигнализации (ПДКрз) – 10 мг/м3;  

- Аммиак (NH3), порог сигнализации (ПДКрз) – 20 мг/м3;  

- Метан (CH4), порог сигнализации – 10 %НКПР – 0,44 %об;  

- Контроль содержания кислорода (О2), достаточного для дыхания человека,  с 

сигнализацией снижения доли кислорода менее 18 %об;  

- Углекислый газа (СО₂), с сигнализацией о превышении порога в 0,5 %об;  

- Угарный газ (СО), порог сигнализации (ПДКрз): 20 мг/м3;  

     Показания уровней концентрации газа выводятся на дисплей в помещении 

     решеток и контроллер в операторской на отм. 0.000. 

Технические характеристики оборудования помещения решеток приведены в таблице 

№2.3.1-6  

Таблица 2.3.1-6 

№ 

п/п 

Наименование Ед. изм. Значение 

1 2 3 4 

1 Решетки     

 Решетка механизированная прутковая марка РП 0709 

 Количество рабочих/резервных шт 1/1 

 Производительность  м3/час 660.0 

  л/с 183.3 

 Ширина канала м 0.8 

 Прозор мм 16 

 Мощность привода кВт 0.37 

2 Пресс винтовой отжимной   

 Пресс винтовой отжимной тип ПВОЗ 2009 

 Количество рабочих/резервных шт 1/1 

 Производительность  м3/час 2.0 

 Мощность электродвигателя кВт 3.0 

3 Затвор щитовой   

 Затвор щитовой поверхностный с 

электроприводом 

тип ЗЩПЭ 0.9х2.1(1) 

 Количество рабочих/резервных шт 1/1 

 Мощность электродвигателя кВт 0.2 

 



                    Машинное отделение  

  В машинном отделении установлены 3 группы насосов: 

1. Основные насосы перекачки стоков; 

2. Дренажные насосы; 

3. Насосы технической воды. 

 Основные насосы 

Установлены  4 погружных насоса сухой горизонтальной установки FLYGT NZ 3171 MT 

3~ 432 Q=333,6 м³/час, Н=14,4 м, N= 18,5 кВт, 400V, 50Hz с плавным пуском (2 рабочих, 

2 резервных). Работа насосов  автоматизирована в зависимости от уровня сточных вод в 

приемном резервуаре. 

      При не включении или аварийной остановке любого рабочего насоса, а так же при 

аварийном уровне сточных вод в приемном резервуаре, предусмотрено  автоматическое 

включение резервных насосов. Шкаф управления насосами  установлен в помещении для 

щитов управления на отм. 0.000. 

Предусмотрены два выхода напорных  трубопроводов ∅426х8,0 мм из насосной станции, 

с установкой на них запорной арматуры. 

Дренажные насосы 

    Для предотвращения затопления машинного отделения при аварии, сбора воды от 

мытья полов и аварийных проливов предусмотрены два дренажных приямка 

1000х1000х800(h), соединенных между собой по дну трубопроводом ∅150 мм. Для 

откачки воды из приямков в приемный резервуар КНС, запроектированы два погружных 

дренажных насоса FLYGT  Ready 8S MT 1  Q=17,2 м³/час, Н=6,5м; 50 Гц, 230 В, N=0,9 кВт 

(1 рабочий,  1 резервный). Режим работы дренажных насосов автоматический, с 

возможностью перехода на ручное управление. Шкаф управления двумя дренажными 

насосами установлен в машинном отделении.  

           Насосы технической воды 

   Для обеспечения разрыва струи воды, подаваемой из сети хозяйственно- питьевого 

водопровода на технические нужды, установлен бак разрыва струи, емкостью 180 литров. 

Для создания необходимого напора для промывки пресса и подачи воды к поливочным 

кранам запроектирована насосная установка Lowara GHV20/5SV09F015T/2 Q=1,4 л/сек, 

H=45,2 м; N=2х1,5 кВт; 50 Гц; 3ph/400; IP55 

   Режим работы насосной установки автоматический, с возможностью перехода на ручное 

управление. Шкаф управления двумя насосами установлен в машинном отделении.   

 Также в машинном отделении запроектированы Газоанализаторы (описание см. в 

помещение решеток). 

  Для монтажа, демонтажа и производства ремонтных работ затворов, шиберов, решеток, 

насосного  оборудования, а также подъема контейнера с ТБО на отм. 0.000  предусмотрены  

кран-балка и тали. Все технологические трубопроводы внутри станции монтируются из 

стальных электросварных труб по ГОСТ 10704-91. Металлические трубы окрасить 

масляной краской за два раза.    

Технические характеристики оборудования машинного отделения приведены в таблице 

№2.3.1-7  

Таблица 2.3.1-7 
№ 

п/п 

Наименование Ед. изм. Значение 

1 2 3 4 

1 Основные насосы     

 Насос погружной сухой установки марка Flygt NZ 3171 MT 3~432 

 Количество рабочих/резервных шт 2/2 

 Производительность  м3/час 333.6 

  л/с 92.7 

 Напор м 14.4 

 Мощность привода кВт 18.5 



2 Дренажные насосы   

 Дренажный насос марка Flygt Ready 8S MT 1-2p 

 Количество рабочих/резервных шт 1/1 

 Производительность  м3/час 17.2 

 Напор м 6.5 

 Мощность электродвигателя кВт 0.9 

3 Насосы технической воды   

 Насосная станция с 2мя насосами марка Lowara 

GHV20/5SV09FO15T/2 

 Количество рабочих/резервных шт 1/1 

 Производительность  м3/час 5.04 

  л/с 1.4 

 Напор м 45.2 

 Мощность кВт 2х1.5 

 

 

 

            - Здание механической очистки и обезвоживания 

                                      (новое стр-во) 

 

 Технологическая часть” рабочего проекта разработана на основании: 

- Технического задания на разработку Р.П. от 03.10.2023г.; 

- АПЗ KZ87VUA01055910 от 12.01.2024г.; 

В соответствии с СН РК 4.01-03-2013* “Водоотведение. Наружные сети и сооружения” и 

СП РК 4.01-101-2012 “Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений”,  СП 

РК 3.02-127-2013 “Производственные здания”. 

Степень огнестойкости здания – II, категория помещений “Д” по пожарной опасности. 

Строительный объем здания  V = 14503,1 м³ 

 

       Здание механической очистки и обезвоживания запроектировано в составе комплекса 

канализационных очистных сооружений и предназначено для механической очистки 

сточных вод, поступающих на очистные сооружения г. Шахтинск. В здании 

располагаются помещения механической очистки, доочистки и УФ-обеззараживания, 

иловой станции (обезвоживания осадка), реагентного хозяйства со складом реагентов, 

воздуходувной станции, электрощитовая и бытовые помещения для персонала. 

 

              Помещение механической очистки. 

     После КНС подачи стоков на очистные сооружения сточные воды направляются на 

комбинированные установки механической очистки М-Комби-450 производительностью 

до 450 м³/ч каждая, ( 2 раб./1 рез.).  

Исходные сточные воды по трубопроводу  подаются в принимающую камеру на решетку 

через входной патрубок самотеком и проходят тонкую механическую очистку. Далее из 

принимающей камеры сточные воды тангенциально выводятся в ёмкость горизонтальной 

песколовки. Аэрация ёмкости закручивает потоки сточной воды в осевом направлении, 

что способствует промывке и осаждению песка. Осажденный песок перемещается против 

движения воды горизонтальным шнековым транспортером к накопительной камере и 

далее обезвоживается и выгружается наклонным шнеком. Плавающие вещества 

скапливаются на поверхности воды в секции сбора жира и скребковым механизмом 

жироловки периодически собираются в камеру отвода жира. Камера отвода жира 

замыкается скребковым механизмом, промывочная вода и плавающие вещества 

удаляются насосом. Осветленная сточная вода через перелив отводится с помощью 

выходного патрубка и далее по трубопроводу  на сооружения биологической очистки. 

Поддержание постоянного рабочего уровня воды в установке обеспечивается за счет 



использования специальной конструкции водослива. Подача воздуха на аэрацию 

осуществляется от компрессоров.  

       Отвод и подача пескопульпы с нижней части комбинированной установки 

осуществляется песковыми насосами ПР63/22.5а (2раб, 1рез) производительностью 15.0 

м3/ч, напором 12.5м на пескопромыватели марки ЭСП-1-30 (1 раб, 1рез) 

производительностью 30 м3/ч. От промывки песка в пескоотмывателях образуются 

промывные воды и периодически сливаемый жидкий слой органических загрязнений, 

которые отводятся по трубопроводу  в голову очистных сооружений. 

           Помещение доочистки и УФ-обеззараживания. 

       Биологически очищенные сточные воды из вторичных отстойников, насосами, 

установленными в НС осветленной воды подаются на дисковые микрофильтры  (2 раб./ 1 

рез) марки Gdisk2200-10, производительностью 330 м3/ч каждый.  

Дисковый фильтр представляет собой фильтр доочистки с дисками обтянутыми 

фильтрующим полотном закрепленными на горизонтальном полом вращающимся валу. 

Вода, содержащая твердые частицы, по подводящему трубопроводу и приточному желобу 

поступает во внутреннее пространство вала и далее распределяется по внутреннему 

пространству фильтрующих дисков, где загрязнения задерживаются на внутренней 

стороне ткани сегментов, а отфильтрованная вода протекает сквозь ткань наружу. В 

процессе фильтрации фильтрующее устройство остается неподвижным. Фильтрующая 

ткань постепенно засоряется поступающими загрязнениями, увеличивается ее 

сопротивление, и внутри дискового вала повышается уровень воды. При достижении 

установленной разности уровней во внутренней и наружной частях дискового фильтра, 

зонд уровня, (расположенный на стороне поступления воды к фильтру), автоматически 

включает привод вращения барабана и, одновременно, промывной насос (в комплекте с 

дисковыми фильтрами), который перекачивает отфильтрованную воду к форсункам 

промывной системы. Загрязнения, осевшие на внутренней стороне ткани, увлекаются 

направленной струей воды из форсунок в сточный желоб, установленный внутри 

дискового вала. Отмытый от фильтрующей ткани шлам поступает в трубопровод, по 

которому отводится в голову очистных сооружений. Для реагентной промывки фильтров 

предусматривается подача раствора реагента с CIP-мойки. На входе в каналы для 

фильтров предусматриваются щитовые затворы.  

     Отфильтрованная на дисковых фильтрах вода по лотку поступает на установку 

ультрафиолетового обеззараживания лоткового типа UF1.2 марки 11МЛП, выполненной 

в виде 3-х рабочих модулей и одного резервного, погруженных в канал с протекающей по 

нему обеззараживаемой водой.  

     Очищенная и обеззараженная вода самотеком отводится в насосную станцию 

очищенной воды и далее на сброс в водоем.  

    Для обеспечения необходимого напора воды на промывку комбинированных установок 

механической очистки и установок обезвоживания осадка, предусматривается устройство 

насосной установки технической воды (1раб, 1 рез) производительностью 26.6 м³/ч и 

напором 60.7м, N=6.04 кВт марки Lowara GHV20/ 33SV3G075T4/SA3, забирающих воду 

из резервуара чистой воды емкостью 5000л. 

           Помещение иловой станции. 

      Смесь сырого осадка (из первичных отстойников) и избыточного ила (из вторичных 

отстойников) влажностью 99.25% поступает в резервуар смешанного осадка емкостью 72 

м3. Из резервуара смесь осадка и ила шламовыми насосами NETZSCH NM045 (2 раб, 1 

рез) производительностью 10 м3/ч подается на установки обезвоживания (2раб.+1рез.) 

марки СО-Ш-300/2 производительностью 10 м3/ч.  

    Обезвоженный активный ил влажностью 75% выгружается в полуприцеп ПТС-9 и 

вывозится на полигоны ТБО. Дренажные воды с установок обезвоживания отводятся в 

голову очистных сооружений.  



     Для интенсификации процесса обезвоживания осадка, в установки предусмотрена 

подача рабочего раствора флокулянта (0.2%) от станции дозирования в помещении 

реагентного хозяйства.  

  

          Помещение реагентного хозяйства. 

    В помещении реагентного хозяйства предусмотрена установка трех станций 

дозирования реагентов. 

-   Станция дозирования флокулянта для установок обезвоживания, 

состоящая из трех растворно-расходных баков емкостью по 500л каждый 

с электромешалками и насосов дозаторов (3 раб, 1 рез. На склад) раствора 

флокулянта (Аквафлок 2515). Суточное количество реагента по 

активному веществу составляет 14.143кг/сут. Товарный реагент 

поставляется в мешках по 25 кг. 

-   Станция дозирования коагулянта, предназначена для удаления фосфора из сточной воды. 

В качестве реагента принят: “водный раствор хлорного железа 40%, сорт1”. Товарный 

реагент поставляется в еврокубах, откуда заправляется в установку дозирования при 

помощи бочкового насосного агрегата. Расчетный суточный объем товарного коагулянта 

составляет 1701,2 л/сут. Установка состоит из расходного бака емкостью 3000 л, насосов 

дозаторов (1раб,1 рез) производительностью 490.8л/ч.   В баке  осуществляется 

разбавление товарного реагента с водой, для приготовления рабочей концентрации 

раствора 10%. Для наилучшего смешения реагента с растворной водой в баке 

предусмотрены мешалки. Подача рабочего раствора коагулянта осуществляется в 

трубопровод перед сооружениями биологической очистки.  

-     Станция дозирования биогенной подпитки предназначена для восполнения нехватки 

органических загрязнений на сооружениях биологической очистки. В качестве реагента 

принята меласса свекловичная, водный раствор.  Товарный реагент поставляется в 

канистрах по 14 кг., откуда заправляется в установку дозирования при помощи бочкового 

насосного агрегата. Расчетный суточный объем товарного реагента составляет 1500 л/сут. 

Установка состоит из расходного бака емкостью 2000л и насосов дозаторов (1раб, 1 рез) 

производительностью 625л/ч. В баке осуществляется разбавление товарного реагента с 

водой для приготовления рабочей концентрации раствора 10%. Для наилучшего смешения 

реагента с растворной водой в баке предусмотрены мешалки. Подача рабочего раствора 

коагулянта осуществляется в трубопровод перед сооружениями биологической очистки. 

      В помещении реагентного хозяйства предусмотрено суточное хранение всех видов 

реагентов. 

          Помещение воздуходувной станции. 

     Для подачи воздуха на сооружения биологической очистки (аэротенки) и в резервуар 

смешанного осадка (помещение иловой станции) предусмотрена установка  воздуходувок 

марки Turbowin WL100-06 SA3 (2раб.+1рез.). На входе в воздуходувки 

предусматриваются воздушные фильтры. Производительность каждого агрегата 3600 

м³/ч, давление 0,5 Бар.  

Для регулирования подачи воздуха на магистральном трубопроводе установлен датчик 

давления. 

     Технические характеристики оборудования машинного отделения приведены в 

таблице №2.3.1-8  

Таблица 2.3.1-8 
№ 

п/п 

Наименование Ед. изм. Значение 

1 2 3 4 

 Помещение механической очистки   

1 Комбинированные решетки- песколовки     



 Установка марка Комби-450 

 Количество рабочих/резервных шт 2/1 

 Производительность  м3/час 450.0 

 Мощность (суммарная) кВт 5.49 

2 Пескопромыватели   

 Пескопромыватели марка ЭСП-1-30 

 

 Количество рабочих/резервных шт 1/1 

 Производительность  м3/час 30.0 

 Мощность электродвигателя кВт 3.78 

3 Насосы отвода пескопульпы   

 Насос марка ПР63/22.5а 

 Количество рабочих/резервных шт 2/1 

 Производительность  м3/час 15.0  

  л/с 3.47 

 Напор м 12.5 

 Мощность кВт 4.0 

    

 Помещение доочистки и УФ-

обеззараживания 

  

 Доочистка   

4 Комплектные дисковые микрофильтры марка Gdisk2200-10 

 Количество раб/рез компл 2/1 

 Производительность одного фильтра м3/час 330.0 

 Обеззараживание   

5 Лотковые установки УФ-обеззараживания марка UF2.2   11МЛП 

 Количество модулей раб/рез шт 3/1 

 Производительность 

одного модуля 

м3/ч 

 

220.0 

6 Насосная установка технической воды   

 Насосы марка Lowara GHV20/ 

33SV3G075T4/SA3 

 Количество раб/рез компл 1/1 

 Производительность одного насоса м3/час 26.6 

 Напор м 60.7 

 Мощность кВт 6.04 

    

 Помещение иловой станции   

7 Шламовые насосы   

 Насосы шламовые марка NETZSCH NM045 

 Количество раб/рез шт 2/1 

 Производительность одного насоса м3/час 10.0 

 Напор м 15.0 

 Мощность кВт 5.5 

8 Установка обезвоживания   

 Шнековый обезвоживатель марка СО-Ш-300/2 

 Количество раб/рез компл 2/1 

 Производительность по осадку м3/час 10.0 

 Мощность кВт 1.47 

    

 Помещение реагентного хозяйства   

9 Станция дозирования флокулянта  

в составе: 

комплект 3 



 -бак растворно-расходный емкостью 500л шт 3 

 -электромешалки шт 3 

 -насосы дозаторы раб/рез на склад шт 3/1 

 Производительность по дозированию л/ч 150.0 

10 Станция дозирования коагулянта в составе: комплект 1 

 -бак растворно-расходный емкостью 3000л шт 1 

 -электромешалки шт 1 

 -насосы дозаторы раб/рез на склад шт 1/1 

 Производительность по дозированию л/ч 490.8.0 

11 Станция дозирования биогенной подпитки 

в составе: 

комплект 1 

 -бак растворно-расходный емкостью 2000л шт 1 

 -электромешалки шт 1 

 -насосы дозаторы раб/рез на склад шт 1/1 

 Производительность по дозированию л/ч 625.0 

    

 Помещение воздуходувной станции   

12 Воздуходувка   

 Воздуходувка Turbowin марка WL100-06 SA3 

 Производительность м3/час 3600 

 Количество раб/рез компл 2/1 

 Давление Бар 0.5 

 

 

              - Первичные отстойники (нов. Стр-во) 

 

     Технологическая часть проекта выполнена в соответствии с СН РК 4.01-03-2013* 

“Водоотведение. Наружные сети и сооружения” 

   Ввиду большой концентрации взвешенных веществ в исходной воде проектом 

предусмотрено строительство первичных отстойников для частичного удаления 

взвешенных веществ с эффектом осветления 20%. 

  Проектом предусмотрены 3 отстойника горизонтального типа, из монолитного 

железобетонас размерами  12х4,5х3,5м (ДхШхВ) каждый. 

Осветленные сточные воды после установок механической очистки самотеком 

поступают в распределительный лоток первичного горизонтального отстойника. По 

данному лотку механически-очищенные воды распределяются на 3 секции отстойника. На 

входе в каждую секцию предусмотрены щитовые затворы.  В отстойнике происходит 

гравитационное осаждение взвешенных веществ за счёт резкого снижения скорости 

движения жидкости. Продолжительность отстаивания составляет 17 минут. За это время 

основная масса частиц выпадает в осадок.  

    Осажденные взвешенные вещества собираются скребковой системой SC-1-1÷3 Finnchain 

и накапливаются в приямочной части отстойника. В приямке каждой секции установлены 

насосы марки HP 5520 M3-434 производительностью 18,1 м3/ч и напором 13.9м которые 

производят перекачку сырого осадка с приямка в резервуар смешанного осадка (с 

избыточным илом аэротенков), установленного в помещении обезвоживания.  

    Осветленные сточные воды с поверхности отстойника поступают через гребенчатые 

водосливы в трубопровод и направляются в распределительный лоток биореактора 

биологической очистки. 

  Технические характеристики оборудования первичных отстойников приведены в 

таблице №2.3.1-9  

Таблица 2.3.1-9 
№ Наименование Ед. изм. Значение 



п/п 

1 2 3 4 

1 Насосы  перекачки осадка   

 Насос погружной  марка Flygt HP 5520 M3-434 

 Количество рабочих/резервных шт 3/1(на складе) 

 Производительность  м3/час 18.1 

  л/с 4.55 

 Напор м 13.8 

 Мощность привода кВт 3.1 

2 Скребковая система   

 Скребковая система марка Finnchain SC-1-1-3 

 Количество рабочих шт 3 

 Мощность электродвигателя кВт 0.25 

 

              - Блок аэротенков и вторичных отстойников  

                                (новое строительство) 

 

     Технологическая часть проекта выполнена в соответствии с СН РК 4.01-03-2013* 

“Водоотведение. Наружные сети и сооружения” 

    Блок аэротенков и вторичных отстойников представляет собой сооружения из 

монолитного железобетона, разделенное перегородками на технологические зоны: 

денитрификатор, аэротенк-нитрификатор, деаэратор, вторичный отстойник, верхний канал 

аэротенков, нижний канал аэротенков, нижний канал вторичных отстойников.  

  Запроектированы 4 секции двух-коридорных аэротенков-вытеснителей. Размер одного 

коридора 6х70х4.5(h), Объем одной секции составляет 3780 м3, объем аноксидной зоны – 

4535 м3, аэробной зоны – 10165 м3, общий объем биореактора – 14 700 м3. 

      В денитрификаторе органические загрязнения окисляются активным илом в 

аноксидных условиях с выделением свободного азота. Основные процессы, протекающие 

в денитрификаторе, связаны с жизнедеятельностью хемоавтотрофных микроорганизмов 

(которые осуществляют дыхание связанным в нитратах кислороде, и, тем самым 

расщепляют нитраты до газообразного азота). Для поддержания иловой смеси во 

взвешенном состоянии в денитрификаторах установлены мешалки (12 раб.) марки Flygt SR 

4650. Иловая смесь из денитрификатора поступает в аэротенк-нитрификатор. Основные 

процессы, протекающие в аэротенке-нитрификаторе, связаны с адсорбцией (комплекс 

гетеротрофных микроорганизмов, содержащийся в активном иле, адсорбирует 

органические вещества в сточной воде), с биодеструкцией (процесс разложения 

микроорганизмами сложных веществ, содержащихся в сточной воде до более простых, 

после чего они окисляются в клетках активного ила), а также с нитрификацией (процесс 

связан с окислением хемоавтотрофными микроорганизмами аммония до нитритов и, далее, 

до нитратов). В зоне нитрификации установлены система аэрации, датчики измерения 

растворенного кислорода и датчики измерения аммонийного азота. После нитрификатора 

предусматривается зона деаэрации, в которой производится снижение концентрации 

растворенного кислорода с целью исключения его заброса насосами рециркуляции в 

денитрификатор. Для поддержания иловой смеси во взвешенном состоянии в зоне 

деаэрации мешалки (4 раб.) марки Flygt SR 4640. циркуляционного возвратного ила 

составляет 709 м3/ч.  Насосы рециркуляции иловой смеси (8.) марки PP4230 SA3-1124 с 

расходом 306.9 м3/ч и напором 1м обеспечивает непрерывную циркуляцию в зону 

денитрификации. Продолжительность денитрификации составляет 9,9 ч, 

продолжительность нитрификации – 22.2 ч., суммарное время обработки стоков составляет 

32.1 ч 

      После прохождения зон биологической очистки сточные воды через нижний канал 

аэротенка поступают в каждую из трех секций вторичного горизонтального отстойника, на 

входе в секции предусмотрены затворы. При помощи скребкового оборудования марки 



Finnchain FC-O-1069 осадок транспортируется в приямок, откуда насосами осадка Flygt NP 

3171 MT 3~434 часть потока (возвратный ил) подается в денитрификатор, остальная часть 